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∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ∆ΙΚΗΓΟΡΙΚΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΜΑΤΟΣ 
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Ταχ. ∆/νση : Λ. Μεσογείων 96 
Ταχ. Κώδικας: Ι 15 27 
Πληροφορίες: Αικ.Ντούνη 
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Αθήνα,11.06.2021 
Αριθ. πρωτ.: 28230οικ. 

Προς: 
∆ικηγορικό  Σύλλογο Αθηνών 
(Προς όλούς τούς 
∆ικηγορικούς Συλλόγους της 
χώρας µέσω της Ολοµέλειας 
των ∆ικηγορικών Σύλλόγων) 

Σας διαβιβάζουµε φωτοαντίγραφο του υπ' αριθµ Α.1113/24-05-2021 εγγράφου της 

Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Εσόδων που αφορά  την παράταση της προθεσµίας υποβολής των 

δηλώσεων φόρου κληρονοµιών, δωρεών και γονικών παροχών µε καταληκτική  ηµεροµηνία 

υποβολής εντός των µηνών Απριλίου, Μαϊου και Ιουνίου 2021 και παρακαλούµε όπως 

ενηµερωθούν όλοι οι δικηγορικοί  Σύλλογοι της χώρας. 
Με εντολή  Υπουργού, 

Η Αν. Προϊσταµένη του Τµήµατος 
Π.Λιαµπότη 
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ΕΜΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ 
 

ΑΑ∆Ε 
Ανεξάρτητη Αρχή  
∆ηµοσίων ΕσόδωηΚΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

∆ΙΕΥΟΥΝΕΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ! ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ! 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ & ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΑΟΓΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑ: 8' 

ε' ~ Μ̀ΓΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ - Υπογεγραµµένο   Από: νΑ5ΙΙΙΚΙ 77ASOPOULOU 
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ΕΞ, ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΓΥΟ 
Α∆Α: ΩΖΗΠ46ΜΠ3Ζ-5 
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ΑΘήνα, 24/05/2021 
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ΠΡΟΣ Ως Πίνακας ∆ιανοµής 
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ΓΠ Υ∆ 
ΑΠ 27719-01/06/2021 

Τηχ.∆/νση 
Ταχ. Κώδικας 
Τηλέφωνσ 
Ε-ΜαΙΓ 
Url 

Καρ. Σερβίας 8 
101 84 ΑΘΗΝΑ 
2103375872 
defk.b@aade.gr  
www.aade.κr 

ΘΕΜΑ: «Παράταση της προθεσµίας υποβολής των δηλώσεων φόρου κληρονοµιών, δωρεών και γονικών παροχών µε καταληκτική  ηµεροµηνία υποβολής εντός των µηνών Απριλίου, Μαΐου και Ιουνίου 2021.» 

~χοντας υπόψη: 	
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Την παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α' 34), όπως ισχύει, µε την οποία εξουσιοδοτε(ται.ο Υπουργός Οικονοµικών να παρατείνει µε απόφασή  του που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως τις προθεσµίες που ορίζονται από  τις κείµενες φορολογικές διατάξεις υποβολής φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές περιπτώσεις. 
Τον ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 170), όπως ισχύει Το π.δ, 142/2017 α0ργανισµός του Υπουργείου Οικονοµικών» (Α' 181), όπως ισχύει. Τα π.δ. 83/2019 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»(Α'121). 
Την υπό  στοιχεία Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού  «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή  Υπουργού  και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
Την υπ' αρ. 339/2019 κοινή  απόφαση του Πρωθυπουργού  και του Υπουργού  Οικονοµικών «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό  Οικονοµικών Απόστόλο Βεσυράπουλο (Β' 3051). Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού  Συµβουλίου «Επιλογή  και διορισµός Γενικού  Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών» (Υ.Ο.∆.∆. 18), σε συνδυασµό  µε την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύει, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συµβουλίου ∆ιοίκησης της Α.Α.∆.Ε. «Ανανέωση της Θητείας του ∆ιοικητή  της Α.Α.∆.Ε.» (Υ.Ο.∆.∆. 689) και την υπό  στοιχεία 5294/Ε5 2020 απόφαση του Υπουργού  Οικονοµικών «Ανανέωση της θητείας του ∆ιοικητή  της Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.∆.∆. 27). 

Τον Κώδικα ∆ιατάξεων φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από  Τυχερά  Παίγνια (ν. 2961/2001- Α' 266), όπως ισχύει 
Την υπό  στοιχεία Α. 1276/2020 απόφαση του Υφυπουργού  Οικονοµικών «Παράταση της προθεσµίας υποβολής των δηλώσεων φόρου κληρονοµιών, δωρεών και γονικών παροχών µε καταληκτική  ηµεροµηνία υποβολής εντός των µηνών Νοεµβρίου και ∆εκεµβρίου 2020» (Β' 5635). Την υπό  στοιχεία Α. 1038/2021 απόφαση του Υφυπουργού  Οικονοµικών «Παράταση της προθεσµίας υποβολής των δηλώσεων φόρου κληρονοµιών, δωρεών και γονικών παροχών µε καταληκτική  ηµεροµηνία υποβολής εντός των µηνών Νοεµβρίου και ∆εκεµβρίου 2020 καθώς και Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου και Μαρτίου 2021» (Β' 773). 



Την ανάγκη εξυπηρέτησης και διευκόλυνσης των υπόχρεων σε υποβολή  δηλώσεων φάρου κληρονοµιών, 
δωρεών και γονικών παροχών στο πλαίσιο των περιοριστικών µέτρων που λαµβάνονται για την αντιµετώπιση 
και τον περιορισµό  της διασποράς του κορωνοϊού  COVID-19. 

Το γεγονός ότι από  την απόφαση αυτή  δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού  προϋπολογισµού, 

Αποφασίζουµε 
Παρατείνεται µέχρι και την 30ή  Σεπτεµβρίου 2021 η προθεσµία υποβολής των δηλώσεων φόρου 

κληρονοµιών, δωρεών και γονικών παροχών, η οποία έληγε ή  λήγει εντός των µηνών Απριλίου, Μαΐου και 
Ιουνίου 2021 καθώς και των δηλώσεων των οποίων µέσα στους µήνες αυτούς έληγε ή  λήγει η τρίµηνη 
προθεσµία για υποβολή  αίτησης παράτασης, ανεξάρτητα αν έχει υποβληθεί  αυτή. 

Για όσες περιπτώσεις η αρχική  (εξάµηνη ή  ετήσια) προθεσµία υποβολής των δηλώσεων φόρου 
κληρονοµιών, δωρεών και γονικών παροχών, έληγε ή  λήγει από  την 1η Απριλίου µέχρι και την 30ή  louviou 
2021, αφετηρία της τρίµηνης προθεσµίας για υποβολή  αίτησης παράτασης αποτελεί  η νόµιµη λήξη της 
εξάµηνης ή  ετήσιας προθεσµίας κατά  περίπτωση. 

Η απόφαση αυτή  να δηµοσιευθεί  στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο Υφυπουργός 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΠΙΝΑΚΑ! ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

Ι. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
Εθνικό  Τυπογραφείο (για δηµοσίευση) 
ΙΙ. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ(ΜΕΤΑΤΗ βΗΜ0Σ1ΕΥΣΗ ΣΤΗΝ  
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ)  
1.∆.Ο.Υ. 
2.∆ιεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (∆Ι.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) — Τµήµα Ε' 
(µε την παράκληση να αναρτηθεί  στην ιστοσελίδα της Α.Α.∆.Ε, και στην Ηλεκτρονική  
Βιβλιοθήκη) 
ΙΙΙ. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΠΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
Ι. Γραφείο Υπουργού  

Γραφείο Υφυπουργού  
Γραφείο Γενικής Γραµµατέως Φορολογικής Πολιτικής και ∆ηµόσιας Περιουσίας 
Αποδέκτες µε α/α 3 του Πίνακα θ' 
Αποδέκτες µε α/α 1-5 του Πίνακα Γ" 
Αποδέκτες µε α/α 1 και 7 του Πίνακα Ζ' 
Αποδέκτες µε α/α 1-3 και 5-9 του Πίνακα Η ' 

ΟΥΡΓΕΙΟ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ (µε την παράκληση να ενηµερώσει άλα τα Υποθηκοφυλακεία, 
τους ∆ικηγορικούς και τους Συµβολαιογραφικούς Συλλόγους) 
Ιν.ΕΣΠΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ  
Ι. Γραφείο ∆ιοικητή  Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Εσόδων 

Γραφείο Προϊσταµένης Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολογικής ∆ιοίκησης 
Γραφεία Προϊσταµένων Γενικών ∆ιευθύνσεων 
∆ιευθύνσεις, Αυτοτελή  Τµήµατα και Αυτοτελή  Γραφεία της Γ.∆.Φ.∆. της Α.Α.∆.Ε. 
∆νση Νοµικής Υποστήριξης της Α.Α.∆.Ε. 
∆/νση Εφαρµογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου — Τµήµατα Α' και Β" 
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